In questo dì venne in Roma lo signor conte de Montelione nominato lo signore Hettorre Pignatello lo quale lo Re Luise lo teneva presone per la rotta, che franzise donaro a spagnuoli, & alla gente della Ecclesia in Ravenna, & in questo

sto tempo per essere successa la morte de Papa Julio, & volendo venire in Roma dui cardinali di quelli, li quali stavano in Franza disgradati, cioè lo Cardinale de Santa Croce Catalano, et lo Cardinale di Sanseverino; adomandai a lo Re de Franza lo conte di Montelione con dire che li voleva fare per suo ricatto 4000. docati d'oro, et d. Re di Franza ce ne fece gratia.

Alli 19. di marzo 1513. de sabato se incoronai Papa Leone X. in lo palazzo de san Pietro in Roma con le sue cerimonie, & in questo dì stanno lo magnifico Juliano de Medici frate cardinale de Papa Leone X. in Fiorenza li venne nova da Roma come suo fratello era stato fatto Papa, & subito se ne andai in sua casa con la maggior allegrezza dello mundo, et gettai per la finestra più di 4000. docati, e tutta l'argenteria sua, & anco donai più persone tutti li vestiti suoi de modo, che restai in gippone, et anco buttai per la finestra tutte le sue tapezzarie, & lo simile fecero molti cittadini fiorentini della loro partita, et anco per 15. giorni non se fecero se non luminarie et festa per tutta Fiorenza, et lo territorio fiorentino.

Alli 11. di Aprile 1513. se incoronai in san Gio: Laterano de Roma Papa Leone X. dove, che in Roma li fecero una bellissima festa, e trionfosa come foro de multi archi trionfali, et altre gentilezze, & come foro la natione fiorentina, et altre gente tanto Romani come particolare persone per tutte le strade di donde passava sua Santità, de modo, che per tutte le strade, et per le finestre non se ce vedevano se non tappeti, et panni di razza, che certo non se ne ricorda mai tanta festa, et anco tutti li Piscopi, et Archiepiscopi tutti andavano con le mitrie in testa, e tutti andavano a cavallo vestiti di seta, et domasco bianco tanto li Piscopi, et Archiepiscopi, come li Cardinali, e tutti andavano a dui a dui secondo loro grado, *et preterea* lo reverendissimo Cardinale de Ragona, che andava a cavallo ad un grosso, et grande cavallo sulo davante sua Santità: e tutti li famigli, et muzzi di spola andavano vestiti di velluto, et d'imbroccato, et chi poteva più sforgiare, più sforgiava; et più lo Cardinal di San Giorgio portava davanti di se 12. giovani romani, et tutti vestiti de imbroccato, et seta.

Il santo Padre andava a cavallo ad una mula tutta con una bellissima guardia d'avanti molto riccamente vestita, et